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                                                  PROCES VERBAL 
 

        Încheiat astăzi 16 octombrie 2024, în cadrul ședinței publice ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Cricău, la care au participat 11 consilieri locali din cei 11 aleşi.  

Consilieri lipsă: nu sunt.  

Domnul consilier local Năstase Marius-Cornel va conduce această ședință în calitate de 

Președinte de ședință. 

D-na Secretar General UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai arată că ședința este statutară, 

participă Todericiu Aurel-Florin, Primarul comunei Cricău. 

Sedința a fost  convocată prin Dispoziția nr.186/10.10.2024. 

 Materialele pregătitoare ale ședinței au fost puse la dispoziția consilierilor locali și comisiilor de 

specialitate în sistem online (whats app) și fizic, prin intermediu angajaților primăriei. 

          Se informează consiliul local că hotărârile adoptate în şedinta anterioară au fost aduse la cunostinţǎ 

populaţiei prin afisaj, iar domnului Primar prin adresă înregistrată la Primăria comunei Cricău şi au fost 

comunicate Instituţiei Prefectului - Județul Alba în vederea verificării legalităţii acestora. 

 Procesul verbal de la sedinta anterioară a fost pus la dispozitia consilierilor pentru consultare pe 

Whats App și fizic, prin intermediul angajaților primăriei comunei Cricău-pentru domnul consilier local 

Șuteu Liviu.  

 Secretarul general al UAT Comuna Cricău, Aldea Maria-Lorelai aduce la cunoștința consilierilor 

locali prevederile art.228 din OUG nr. 57/2019 conform căruia : 

 ”(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlu IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau 

participarea la emiterea ori la adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 

încheierea actului juridic respectiv, care ar putea aduce un folos material pentru sine sau pentru : 

 a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea ; 

 b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligații; 

 c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; 

 d) o altă autoritate din care face parte; 

 e) orice persoană fizică sau juridică alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

 f) asociație sau fundație din care face parte. 

 (2) În exercitarea funcției, consilierul local sau consilierul județean aflat în una dintre situațiile 

prevăzute la alin.(1) are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, respectiv a 

consiliului județean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se 

consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței. 

 (3) Ulterior anunțării interesului personal, consilierul local sau județean nu mai este luat în 

calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat 

interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

 



 

 (4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin.(1) sunt lovite de nulitate absolută în condițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 (5) Fapta aleșilor locali de a încălca prevederile alin.(1)  și legislația în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară și se sancționează cu diminuarea indemnizației cu 10% pe o 

perioadă de maximum 6 luni.” 

 

 Se dă cuvântul domnului Preşedinte de şedinţă pentru a demara lucrările ședinței. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi. 

Primarul Todericiu Aurel-Florin dă citire proiectului ordinii de zi și suplimentărilor acestuia, 

după cum urmează:  

          Aprobarea procesului-verbal încheiat cu ocazia ședinței publice extraordinare a Consiliului Local 

Cricău din data de 26.09.2024.  

                                                    Redactat: Aldea Maria-Lorelai, secretar general UAT Comuna Cricău. 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.99/07.10.2024 privind modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local Cricău nr.95/26.09.2024 privind modificarea denumirilor unor străzi din localitatile 

componente ale comunei Cricău: Cricău, Craiva si Tibru. 

                                                                                              Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        2.PROIECT  DE HOTĂRÂRE nr.100/14.10.2024 privind aprobarea efectuării demersurilor 

necesare pentru introducerea și reprezentarea în instanță a acțiunii pentru nerespectarea prevederilor 

Contractului de prestare de servicii nr.996/20.03.2017 încheiat cu SC Raumplan Design SRL și din Actul 

Adițional nr.1/04.05.2018 având ca obiect ”Elaborare Plan urbanistic General - PUG și Regulament 

Local de Urbanism - RLU, Comuna CRICĂU, Județul ALBA și STUDII DE FUNDAMENTARE 

PENTRU PUG - Suport topografic actualizat, realizat în sistem de proiecție stereografică 1970, Studii 

DE FUNDAMENTARE CU CARACTER ANALITIC - Studiu privind evoluția teritoriului și localității 

din punct de vedere istoric, cultural, etnografic, urbanistic și arhitectural, studiu privind organizarea 

circulației și transporturilor, Studiu privind condițiile geotehnice și hidrogeologice, Studiu privind 

stabilirea și delimitarea zonelor de risc natural și antropic, Studiu privind echiparea tehnico-edilitară și 

Studii DE FUNDAMENTARE CU CARACTER PROSPECTIV - Studiu privind evoluția teritoriului și 

localității din punct de vedere demografic, Studiu privind evoluția teritoriului și localității din punct de 

vedere economic". 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

      3.PROIECT  DE HOTĂRÂRE Nr.101/14.10.2024 privind aprobarea Devizului General actualizat 

și Programul de achiziții al obiectivului de investiție ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE 

MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”. 

                             Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

    4.PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.102/14.10.2024 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 

registrul agricol pe trimestrul al III- lea al anului 2024, la nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea 

măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 

                                                        Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

 

        Probleme curente. 

 

 

 

 

 



 

        Se supune la vot Proiectul ordinii de zi, se întreabă: Cine este pentru? Împotrivă? Cine se abține? 

Se votează cu 11 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

       Președintele de ședință solicită acordul consiliului local pentru a începe lucrările ședinței și dă 

cuvântul doamnei Secretar UAT Comuna Cricău Aldea Maria-Lorelai, care supune la vot Procesul 

Verbal de la sedinta anterioară întreabă cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu sunt obiectiuni, se 

votează cu 11 voturi pentru, 0 abținere și 0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor 

prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

          Președintele de ședință domnul consilier local Năstase Marius-Cornel continuă ședința cu: 

  Punctul nr.1 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 99/07.10.2024 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.95/26.09.2024 privind 

modificarea denumirilor unor străzi din localitatile componente ale comunei Cricău: Cricău, Craiva si 

Tibru. 

                                                                                              Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin                                                                                                     

          Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

          Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

         Raportat la proiectele de hotărâre anterioare și în urma discuțiilor cu reprezentanții Biroul Județean 

de Administrare a Bazelor de Date privind Evidența Persoanelor Alba, avem unele modificări după cum 

v-am informat și în mediul on-line (ws) respectiv: 

-la satul Craiva – se radiază ultima poziție: strada Văii 

-la satul Cricău – se unifică străzile Bisericilor și Școlii și vor avea denumirea strada Mihai 

Viteazul  

-la satul Tibru: 

         *se unifică strada Măgură cu strada La Peri de la nr.163-179 inclusiv și vor avea 

denumirea strada Cloșca 

               *strada La Peri de la nr.133 până la 162 inclusiv va avea denumirea strada Crișan.      

          Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 9 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 2 împotrivă (dl Șuteu Liviu și dl Iacșa Darius-Nicolae, care își păstrează 

punctul de vedere avut anterior privind acest aceste proiecte), ce reprezintă 82% din numărul 

consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea 

nr.99/16.10.2024. 

             Punctul nr.2 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr.100/14.10.2024 

privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru introducerea și reprezentarea în instanță a 

acțiunii pentru nerespectarea prevederilor Contractului de prestare de servicii nr.996/20.03.2017 încheiat 

cu SC Raumplan Design SRL și din Actul Adițional nr.1/04.05.2018 având ca obiect ”Elaborare Plan 

urbanistic General - PUG și Regulament Local de Urbanism - RLU, Comuna CRICĂU, Județul ALBA 

și STUDII DE FUNDAMENTARE PENTRU PUG - Suport topografic actualizat, realizat în sistem de 

proiecție stereografică 1970, Studii DE FUNDAMENTARE CU CARACTER ANALITIC - Studiu 

privind evoluția teritoriului și localității din punct de vedere istoric, cultural, etnografic, urbanistic și 

arhitectural, studiu privind organizarea circulației și transporturilor, Studiu privind condițiile geotehnice 

și hidrogeologice, Studiu privind stabilirea și delimitarea zonelor de risc natural și antropic, Studiu 

privind echiparea tehnico-edilitară și Studii DE FUNDAMENTARE CU CARACTER PROSPECTIV - 

Studiu privind evoluția teritoriului și localității din punct de vedere demografic, Studiu privind evoluția 

teritoriului și localității din punct de vedere economic". 

                                                                                                     Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

 



 

 

 

 Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

        Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

       Prin încheierea Contractului de prestare de servicii nr.996/20.03.2017 și a Actului Adițional 

nr.1/04.05.2018, SC Raumplan Design SRL s-a angajat să ne realizeze ”Elaborare Plan urbanistic 

General - PUG și Regulament Local de Urbanism - RLU, Comuna CRICĂU, Județul ALBA și STUDII 

DE FUNDAMENTARE PENTRU PUG - Suport topografic actualizat, realizat în sistem de proiecție 

stereografică 1970, Studii DE FUNDAMENTARE CU CARACTER ANALITIC - Studiu privind 

evoluția teritoriului și localității din punct de vedere istoric, cultural, etnografic, urbanistic și arhitectural, 

studiu privind organizarea circulației și transporturilor, Studiu privind condițiile geotehnice și 

hidrogeologice, Studiu privind stabilirea și delimitarea zonelor de risc natural și antropic, Studiu privind 

echiparea tehnico-edilitară și Studii DE FUNDAMENTARE CU CARACTER PROSPECTIV - Studiu 

privind evoluția teritoriului și localității din punct de vedere demografic, Studiu privind evoluția 

teritoriului și localității din punct de vedere economic", dar nici până în acest moment obligațiile înscrise 

în contract nu au avut o finalizare. Am avut discuții, corespondență pentru soluționarea pe cale amiabilă. 

Conform legislației în vigoare PUG-ul trebuia finalizat până la sfârșitul anului 2023, apoi s-a prelungit 

termenul până la finalul anului 2024 și respectiv până la sfârșitul anului 2026.  

            În continuare propun să continuăm cu soluția juridică, prin intentarea unui process în instanță. 

       Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.100/16.10.2024. 

 

          Punctul nr.3 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 101/14.10.2024 

privind aprobarea Devizului General actualizat și Programul de achiziții al obiectivului de investiție 

”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”. 

                             Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

        Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

        Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: 

       Pentru urgentarea executării lucrărilor la obiectivul de investiție ”EXTINDERE REȚEA 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”, satul Tibru, urmează să 

lansăm procedura de achiziție pentru constructor; executarea lucrărilor la canalizare se poate efectua și 

în sezonul rece, cu respectarea avizelor primite. 

       Consilier local Iacșa Darius-Nicolae întreabă cu cât crește valoarea devizului, față de devizul inițial. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: Devizul general rămâne același, modificăm doar structura 

devizului general. 

       Consilier local Iacșa Darius-Nicolae întreabă dacă această valoare va fi suportată din bugetul local. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: este o modificare doar de structură, dar suntem obligați să 

respectăm standardele de cost și să ținem cont că nu putem depăși valoarea de 2500 EUR/locuitor. 

       Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.101/16.10.2024. 



 

 

 

             Punctul nr.4 din Ordinea de zi, respectiv cu PROIECTUL DE HOTĂRÂRE nr. 102/14.10.2024 

privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol pe trimestrul al III- lea al anului 2024, 

la nivelul UAT Comuna Cricău și stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 

                                                        Inițiator: primar Todericiu Aurel-Florin 

 Proiectul a fost avizat favorabil de către cele 3 comisii ale Consiliului local. 

        Se prezintă raportul aparatului de specialitate, referatul de aprobare, Proiectul de hotǎrâre, avizul 

consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.1, avizul consultativ favorabil al comisiei  de 

specialitate nr.2 și avizul consultativ favorabil al comisiei  de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 

local, consilierii au luat act de conținutul documentului. 

        Nu se  mai poartă alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre, se votează cu 11 voturi 

favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție, devenind Hotărârea nr.102/16.10.2024. 

 

       Cereri. 

       Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin dă citire cererilor venite din partea unor cetățeni, după cum 

urmează: 

       1.Domnul Bolea Florin Adrian, preot paroh în cadrul Bisericii Ortodoxe din Craiva ne solicită să 

facem un drum de exploatare către capela Bisericii din satul Craiva;  

         Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: această solicitare presupune retragerea gardului de pe 

Domeniul Public. 

        2.Doamna Mariț Dorica-Emilia, solicită acordarea unui număr poștal și stradă pentru imobilul 

proprietatea sa înscrisă în CF nr.75154 a localității Cricău. 

        Consiliul Local Cricău a dat aviz favorabil.  

        3.Domnul Joldoș Traian, solicită să delimităm trotuarul de la imobilul proprietatea sa, prin semne 

de circulație. 

        Consiliul Local Cricău a hotărât începerea demersurilor în vederea rezolvării celor solicitate. 

       4.Domnul Muntean Clement-Ștefan, solicită marcarea a trei fire de salcâm situate lângă imobilul 

proprietatea sa. 

       Consiliul Local Cricău recomandă să se adreseze Ocolululi Silvic Iezărul Trascău pentru marcare și 

apoi pentru plata lemnului. 

 

Probleme curente. 
1.Consilier local Iacșa Nicolae: sesizează probleme la partea de acostament în vecinătatea 

imobilului proprietatea sa 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: se vor executa lucrări de betonare a tuturor acceselor auto și 

pietonale la proprietăți, iar unde situația o impune se vor executa scări de acces. 

2.Consilier local Lupșan Emil: recomandă refacerea asfaltului în urma lucrărilor de intervenție 

care au avut loc la rețelele de utilități. 

3.Consilier local Iacșa Darius-Nicolae:  

-întreabă când va fi disponibilă curtea școlii pentru a facilita accesul copiilor la locul de joacă. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: o să facem din nou o solicitare în acest sens către Școala 

Gimnazială ”Decebal” Cricău 

-solicită să achiziționăm și să dotăm Sala de Întruniri de la Tibru și Căminul Cultural din 

localitatea Cricău, pentru fiecare o mașină de spălat vase 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: o să discutăm această propunere de aprobare în bugetul local 

-propune să fie promovate și să amplasăm indicatoare pentrui obiectivele din comuna Cricău: 

Conacul San Benedictus  

 



 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: avem în lucru o broșură prin care promovăm obiectivele din 

comuna Cricău 

-întreabă dacă Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Cricău este finalizat 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: nu este finalizată, se află în lucru 

4. Consilier local Șuteu Liviu – se abține. 

5.Consilier local Borza Valer: 

- întreabă când o să avem tocătorul cu discuri (vertical) pentru toaletarea vegetației 

Viceprimar Clamba Victor-Dăian: da, a fost comandat, urmează să facem achiziția și o să intrăm 

în posesia lui 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: o să avem intervenții pe toate drumurile din intravilan 

 -întreabă care este stadiul amplasării camerelor de supraveghere în satul Craiva 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: în zilele următoare o să fie conectate 

6.Consilier local Borza Nicolae:  

-propunere pentru toaletare vegetație 

-ne recomandă să soluționăm cu celeritate solicitările venite din partea cetățenilor, în ceea ce 

privește starea drumurilor atunci când sunt afectate de precipitații 

7.Consilier local Iacșa Ioan: solicită intervenție cu buldoexcavatorul pentru gropile de la stația 

de epurare. 

Primar Ec. Todericiu Aurel-Florin: da, o să efectuăm lucrări. 

Vă mulțumesc !  

 

Secretarul general al UAT Comuna Cricău: Întrucât ne apropiem de data încheierii mandatelor 

și nu o să mai putem convoca o altă ședință, supun la vot procesul verbal al ședinței de astăzi; întreabă 

cine este pentru? împotrivă? abțineri?, nu sunt obiectiuni, se votează cu 11 voturi pentru, 0 abținere și 

0 împotrivă, reprezentând 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul 

consilierilor în funcție. 

 

           Nemaifiind alte probleme, lucrările ședinței iau sfârșit, drept pentru care s-a încheiat prezentul 

proces verbal.       

 Președintele de ședință declară ședința închisă. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

                  Președinte de ședință,                                                  Secretar General UAT, 

       NĂSTASE MARIUS-CORNEL                                       ALDEA MARIA-LORELAI 


